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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар ба рисолаи диссертатсионии Ширинова Бахтинисо 
Бахридиновна дар мавзуи «Поэтикаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-и 
Абдуррахмони Ч,омй », ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
филологй, аз руи ихтисоси 10.01.00 -Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи 
адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй) пешниход гардидааст.

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм.
Диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна дар мавзуи 

«Поэтикаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Ч,омй» ба банди 
5-уми бахши “Сохахои тахкикот”-и шиносномаи ихтисоси 10.01.00 -  
Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй,
нусхашиносй) адабй мутобикат менамояд.

Аз миёни достонхои «Хдфт авранг»-и шоир дар диссертатсия ба 
тахкики масъалахои поэтикии достони «Юсуф ва Зулайхо» камтар 
таваччух шудааст, ки ин масъалахо то кунун дар адабиётшиносии тодик 
мавриди пажухиши алохидаи монографй карор нагирифтаанд ва аз хар 
дихат мавзуи мубрами илмй ва шоистаи тахкик мебошад. «Юсуф ва 
Зулайхо» яке аз киссахои бехтарин дар адабиёти форсии тодикй махсуб 
мешавад, ки сюжети он аз фолклори яхудиён ибтидо гирифта, мазмуни 
он баъд ба таркиби бобхои 37-50 -и Таврот (Библия) ва сураи 12 -и 
Цуръон гузаштааст ва таххихи масъалахои поэтикии достон аз хар 
дихат мухим ва дорой ахаммияти вижаи илмй мебошад, чунки достони 
“Юсуф ва Зулайхо” аз дилкаштарин ва шавхангезтарин асархои 
Мавлоно Абдуррахмони Ч,омй мебошад.

Сахми шахсии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 
проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Тартиб ва сохтори умумии 
диссертатсия, мубрамй ва зарурати таххик;, дарадаи омузиши он, хадаф 
ва вазифахои асосии масоили тахкихшаванда, мавзуъ, масъалахо ва 
сохаи таххихот, навоварихои таххих ва ахаммияти назарию амалии он, 
инчунин, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда ва хулосаю 
натидагирихои муаллиф сахм ва нукдаи назарй уро нисбат ба мавзуи 
тахкищнаванда инъикос мекунанд. Сахми фардии муаллиф, хамчунин,

1



дар' омузиши назариёти донишмандони муосири ватанию хоридй дар 
робита ба мавзуи бахси диссертатсия, тахдилу тадзия ва мукоисаи онхо, 
омода намудани маколаю маърузахо дойр ба мавзуи тахкик зохир 
мегардад. Муносибати методологии муаллиф нисбат ба мавзуи мавриди 
тахкик нишондихандаи сахми шахсии у дар омузиши мавзуъ буда, барои 
халли илмии масъала замина фарохам овардааст. Муаллиф дар тахияи 
равиши илмии масъалахои дар диссертатсия пешниходнамуда, корбурди 
усулхои тахкики таърихй-мукоисавии адабиётшиносй, методхои илмии 
мушохида ва мукоиса, назари объективй ба маводи адабй, методи 
тахлили системавию муназзамро мавриди истифода карор додааст. 
Мувофикд андешаи муаллифи диссертатсия, бо он ки Абдуррахмони 
Домй як тан аз намояндагони муваффаки илми замони худ, мутафаккири 
сохибном, эдодкори сохибмактаб, шоири ориф дар асри XV форс-тодик 
аст ва достони “Юсуф ва Зулайхо” на танхо аз шавкангезтарин асархои 
Домй, балки «аз дилработарин асархои адабиёти классикии тодику форс 
буда, дар таърихи минбаъдаи бисёр адабиёти Шарк таъсири кавие 
расонидааст», масъалахои поэтикии ин достони машхуру боарзиш то ба 
имруз ба таври алохида аз тахкики монографй аз назари мухаккикони 
ватаниву хоридй дар канор мондааст. Зарур ба таъкид аст, ки родеъ ба 
пахдухои рузгору осори Абдуррахмони Домй аз дониби донишмандону 
ховаршиносон тахкикоти боарзиш сурат гирифтааст, аммо масъалахои 
поэтикии ин достони машхур ва дигар вижагихои хоси эдодиёти у дар 
достон ба тахкикоти густардаву фарогири илмй кашида нашудааст. Аз 
ин ру, метавон гуфт, ки диссертатсияи аз дониби Ширинова Бахтинисо 
Бахридиновна таълифшуда бо дарназардошти дастабандии мураттаби 
мавзуоти баррасишаванда, тархи мантикан муназзами бобу зербобхои 
диссертатсия ва мехвархои аслии барои дифоъ пешниходшаванда, 
густардаву фарогир ва бо равишхои тозаву, дидгоххои нави илмй 
мавриди тахлилу тахкик ва баррасй карор додани масоили мавриди бахс, 
пажухишу тахкики муфассали мушаххасоти поэтикии достони “Юсуф ва 
Зулайхо” ва дигар данбахои хунарии эдодиёти ин шоир кобили арзиш ва 
шоистаи тахсин аст.

Натидахои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани дарадаи 
илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертатсияи Ширинова Бахтинисо 
Бахридиновна аз мукаддима, се боб, хул оса ва китобнома фарохам 
омада, вобаста ба талаботи масоили баррасишаванда хар як боб дар 
навбати худ боз ба фаслхо дудо карда шудааст. Дар мукаддимаи 
диссертатсия мубрамй ва зарурати баргузории тахкик, дарадаи 
азхудшудаи масъалаи илмй, заминахои назарию методолога, хадафу
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объект, мавзуъ ва масъалахои таххих, усулхои таххихот, сарчашма, соха 
ва мархалахои таххих, заминахои асосии таххихот, эътимоднокии 
«атидахои диссертатсионй, навоварихои илмй, ахаммияти назарию 
амалии таххих, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, сахми 
шахсии муаллиф, таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи 
натидахои он, интишори натидахои диссертатсия, сохтор ва хадми 
диссертатсия ва амсоли инхо баён гардидааст.

Боби якуми диссертатсия «Достонсарой дар асри XV» номгузорй 
шуда, се фаслро дар бар мегирад. Фасли аввали ин боб «Маснавигуй дар 
асри XV» ном дошта, мухаххих дар он, бо истинод аз ахбори 
сарчашмахои муътамади адабиву таърихй ва таххикоти донишмандони 
муосир, родеъ ба достон ва густариши ин жанри адабй маводи заруриро 
оварда, тахлил кардааст. Дар асри XV достон аз жанрхои маъмулии 
адабй махсуб мешуд, ки дар таърихи адабиёти форсии тодикии ин 
мархила дар мавзуъхои гуногун вобаста аз завху хунари шоирон ин туна 
достонхо офарида шудаанд. Ба андешаи муаллифи диссертатсия дар асри 
XV аз хама бештар дар адабиёти форсии тодикй достонхои иищии 
романтикй, ахлокй, фалсафй, ирфонй, таърихй, динй ва романтикй эдод 
шудаанд, ки намунахои онхо то рузгори мо расидаанд. Фасли дувуми 
боби якуми диссертатсия “Мавхеи маснавихои Абдуррахмони Домй дар 
ин давра” унвон дорад, ки дар ин фасл дойгохи маснавихои шоир ба 
тахлил гирифта шудааст. Дар таърихи фарханги асри XV-и халхи то дик 
Домй, пеш аз хама, хамчун яке аз муваффахтарин ва забардасттарин 
адибон ва шоири сохибмактабу навовар эътироф гардидааст. Домй 
микдори достонхо ва маснавихоро ба хафт адад расонид ва «Х,афт 
авранг» номид. «Х,афт авранг»-и Домй як мархалаи хоссе дар 
маснависарой дар адабиёти форсии тодикй гардид, ки собиха надошт ва 
Домй дар баробари идомаи суннати шоирони мубтакири гузашта -  
Низомй ва Амир Хусрав дар достонсарой даст ба ибтикоре задааст, ки 
хисме аз онхо собиха надоштааст. Он ибтикороте, ки Мавлоно Домй дар 
достонсарой кардааст, бидуни шак, метавонад бо кушиши -Хдким 
Низомй, ки дар асри XII андом дода буд, баробар хисобида шавад ва 
эътироф карда шавад. Бо эдоди достонхои «Х,афт авранг» дар таърихи 
адабиёти форсии тодикй мархБгаи нави достонсарой огоз мегардад, ки 
мубтакири он Мавлоно Чрмй мебошад. Фасли сеюми боби аввал 
“Чрмишиносй дар Тодикистон” номида шудааст. Ч,омишиносй дар илм аз 
замони зиндагии Мавлоно Ч,омй пайдо шуда, таълифи асархои алохида ё 
фаслхои хос дар китобхои таърихи марбут ба хамин давра, тазкирахо ва 
адабиёти ирфонй оид ба рузгору осори у ба халами Мавлоно Пиршамс,
Абдулгафури Лорй, Абдулвосеъ Низомии Бохарзй, Алишери Навой,

з



Алии Сафй ва дигарон мансуб аст. Дар бораи Домй, дар давоми асрхои 
XVI-XIX маълумотро асосан дар тазкирахо мебинем, ки ба шахсият ва 
адодиёти у бахои вокей дода шудааст. Домишиносй дар Чумхурии 
Тодикистон дар холи хозир ба як мактаби илмии хавие мубаддал 
гардидааст, ки дар саромади он устод Садриддин Айнй харор доштанд. 
Минбаъд, дар заминай Домишиносй дар Тодикистон чанд наели 
мухаххихон ба камол расиданд, ки дар таххих, тахия, нашри осори Домй 
ва кутубу расоиле, ки дар боби зиндагй ва шахсияту фаъолияти эдодии у 
дар замонхои мухталиф нигошта шудаанд, дар тахияву чоп кардан низ 
сахми назаррасе гузоштаанд. Зарур ба таъкид аст, ки таххихоту 
пажухишхои ин мухаххихон ба се дашни Чрмй -  550- солагй (с. 1964), 575 
- солагй (с. 1989) ва 600-солагй (с. 2014) бахшида шудаанд, ки вохеан дар 
густариши Ч,омишиносй хадами диддие ба пеш махсуб мешавад. 
Чомишиносй дар Тодикистон ба номи донишманди бузурги то дик, 
профессор Аълохон Афсахзод пайвастагии ногусастанй дорад. Аълохон 
Афсахзод, ки аз рузхои аввали фаъолияти илмияш ба таххих ва омузиши 
рузгору осори Ч,омй машгул будааст, дар катори нашри осори шоир, як 
силсила аерхои илмй-таххихотй родеъ ба рузгору осори Чрмй 
навиштааст, ки дар мисоли худ назир надоранд.

Боби дуюми диссертатсия “Таххихи сарчашмахо, нусхашиносй ва 
симохои достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Чрмй” ном дорад ва 
аз чахор фасл иборат аст. Фасли якуми боби дуюм “Сарчашмахои асосии 
достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Ч,омй” номида шуда, дар ин 
фасл диссертант баъд аз омузиши хаматарафаи сарчашмахои зиёд ба 
натида мерасад, ки сарчашмахои асосй ва бунёдии достони «Юсуф ва 
Зулайхо»-и Абдуррахмони Ч,омиро метавон ба таври фишурда чунин 
номбар кард: китобхои мухаддаси Таврот (бобхои 37-50, кисмати 
«Хдстй»), К^уръони карим (сураи 12, ки аз 111 оят ибрат аст), китобхои 
«Таърихи Табарй» (бобхои «Хабари Юсуф алайхиссалом» ва «К^иссаи 
Зулайхо бо Юсуф»), «Тардумаи «Тафсири Табарй», тафеирхои «Кашф- 
ул-асрор»-и Рашидуддин Абулфазли Майбудй, «Тафсири Сурободй»-и 
Абубакр Атихи Нишопурй, «Ас-ситтин-ул-домеъ лил-латоиф-ил 
басотин»- и Зайди Туей. Фасли дуюми боби дувум “Нусхашиносй ва 
шархнигорй ба достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Чрмй” 
номида шудааст. Ширинова Б.Б. таъкид мекунад, ки мувофики 
нишондоди сарчашмахо осори Ч,омй дар замони бархаёт будани худаш 
нусхабардорй шудааст, ки ин кори савобро бори нахуст худи шоир 
андом додааст. Аз достони «Юсуфу Зулайхо» -и Ч,омй нусхахои хеле зиёд 
бохй мондаанд, ки тибхи нишондоди фехристхо дар гандинахои 
мухталифи олам, аз думла, Ч,умхурии Тодикистон, Эрон, собик
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Иттидоди Шуравй, Туркия, Покистон, Озарбойдон, Англия, Фаронса, 
Узбекистон ва гайра нигаддорй мешаванд. Адмади Мунзавй дар 
«Федристи нусхадои форсй», дилддои 3-4 руйхати 199 нусхаи хаттии 
достони Чрмиро аз китобхонадои олам дамъ овардаву характеристикам 
дар нусхаро бозгуй кардааст. Дар дилддои якум ва дувуми китоби 
боарзиши «Фехристи дастхатдои шардии Академиям миллим илмдои 
Тодикистон» 14 нусхаи долиб ва дар замондои гуногун китобатшудаи 
дастнависдои достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Ч,омй нигаддорй мешаванд. 
Ширинова Б. Б. дар диссертатсия характеристикам 7 нусхаи комили 
достонро, ки дар Думдурии Тодикистон нигаддорй мешаванд, бозгуй 
кардааст. Инчунин, муаллиф дар бораи 59 нусхаи достони “Юсуф ва 
Зулайхо”, ки дар Ч,умдурии Озарбойдон нигаддорй мешаванд ва 6 нусхаи 
дар “Федристи Чарлз Рё”-и омадаи достон хабар додааст. Дар дисмати 
дувуми ин фасли диссертатсия муаллиф дар бораи якчанд шарддои 
филологй, ки ба достон баста шудаанд, маълумот дода, таъкид мекунад, 
ки таддид ва пажудиши шардномадо ба достони «Юсуф ва Зулайхо»-и 
Ч,омй, ки хеле зиёданд, як самти мудим дар Домишиносй мадсуб 
мешавад, ки кори оянда мебошад. Фасли сеюми боби дуюм “Тадлили 
образдои достон” унвонгузорй шудааст. Дар достони Домй образдое, ки 
дараёни мундаридаи достон ба даракату фаъолияти ондо вобаста аст, 
бисёранд, вале Юсуф ва Зулайхо асоситарини ондо мебошанд. Падари 
Юсуф - Яъдуб, бародарони у, падари Зулайхо, доя, Азизи Миср, 
подшоди Миср, занони Миср, сардори корвон - Молик, корвониён, 
зиндониён, меъмор, мусаввирон, духтари Бозга ва дигарон, ки дар 
мадмуъ бадри густариши образи Юсуф ва Зулайхо ба кор рафтаанд. Аз 
образдо ва шахсоне ки мундаридаи достонро комил месозанд ва баъд аз 
идрои вазифаашон дигар фаъолият надоранд, образдои Яъдуб, 
бародарони Юсуф, падари Зулайхо - Таймус, бародарони Юсуф, аммаи 
у, дояи Зулайхо, подшоди Миср, Молик, корвониён, Азизи Миср, 
устодову наддошон ва зиндониён ба шумор мераванд. Ширинова Б. Б. 
таъкид мекунад, ки Ч,омй бо истифода аз образдое, ки исмашонрр баён 
кардем, бо мадорат ва даредаи бузурги шоирй ин достони пурмудтавоеро 
эдод кардааст, ки дар адабиёти классикии форсии тодикии асри XV 
мадоми вижаро содиб аст ва дар анъанаи эдоди «Юсуф ва Зулайхо»- до 
садми арзанда ва таъсири амиде дорад. Фасли чоруми боби дуюм 
“Чрйгоди фодиа дар достон” унвон дорад ва дар ин до диссертант дамаи 
фодиадое, ки ба сари образдои марказии достон, аз думла Яъдуб, Юсуф 
ва Зулайхо омадааст, мавриди баррасй дарор додааст. Абдуррадмони 
Ч,омй дар достон дар панд маврид фодиаро аз рузгори образдои марказй 
-  Юсуф, Зулайхо ва Яъдуб дар дувоздад фасл овардааст. Ин фаслдо
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пайдарпай набуда, дар мавриддои гуногун баён гардидаанд. Аз миёни 
фодиадое, ки Ч,омй дар дохили достон овардааст, фодиадои ба сари 
Юсуф омада фочиадои рубили некбинона (оптимистй) дошта мебошанд, 
чунки дар бархурду муборизадо Юсуф дамеша босабру тадаммул аст ва 
иродаи нек дорад, ки ба ормонаш мерасонад ва дар сари дабри Юсуф 
чашмонашро канда, худро ба далокат расонидани Зулайхо фодиаи вок,ей 
ба дисоб меравад. Ва дар мадмуъ, ин фочиадои Юсуф, Зулайхо ва Яъдуб, 
ки Ч,омй дар достон барраей кардааст, фочиадои умумиинсонй 
мебошанд, ки намунадояшонро дар адабиёти чадон ба мушодида 
мегирем.

Боби сеюми диссертатсия “Поэтикам достони “Юсуф ва Зулайхо”-и 
Абдуррадмони Ч,омй” ном дорад ва аз 6 фасл ва фасли якуми дамин боб 
аз 4 зерфасл фародам омадааст. Фасли якуми боби сеюм “Сохти 
композитсионии (архитектоникаи) достон” унвон дорад ва аз 4 зерфасл 
иборат аст, ки диссертант дар ин до микдори байтдоро дар нашрдои 
гуногуни достон нишон додааст. «Юсуф ва Зулайхо»- и Ч,омй аз нигохд 
сохти композитсионй (архитектоника) аз 77 боб (нашрдои Душанбе -  
1964, 1988, 2014, ки З.Адрорй ва М.Мамедова ва 1984 (Москва), ки 
Хусайн Адмади Тарбият тадия кардаанд, аз 74 боб) фарохдм омада, дар 
бадри назади мусаддаси мадзуф (мадсур), ки аз рукндои мафоилун, 
мафоилун, фаулун ё (мафоил) иборат аст, соли 1483 навишта шуда, ба 
Султон Хусайни Бойдаро бахшида шудааст. Нашрдои Душанбе аз 3819 
байт иборат аст ва аз 4000 байта асли достон 181 байт партофта шудааст. 
Матни соли 1984 дар Москва чопшуда аз 4032 байт иборат аст. Соли 
таълифи достон дар асоси нишондоди муаллиф 888-и дичрй (1484 м.) ва 
шумораи байтной он 4000 аст. Матни дар Думхурии Исломии Эрон 
тадиякардаи Аълохон Афсадзод ва Х,усайн Адмади Тарбият низ (1999 - 
Тедрон) аз 74 боб ва 4032 байт иборат аст, ки ин до 32 байта зиёдро ба 
мушодида мегирем. «Юсуф ва Зулайхо» дар асоси талаботи анъанаи 
достонсарой аз хутба, наъти расул, баёни меърод, барака дустан аз пири 
таридат Хода Адрори Валй, мадди хукмрони замон Х^усайни Бойдаро 
огоз шуда,баъд аз фасли сабаби назми китоб мухддвои достон огоз 
мешавад. «Юсуф ва Зулайхо» бо фаелдои дар шикоят аз замона, насидат 
ба фарзанд, дар дитобаи нафс ва хотимаи достон, ки ба шоир ва 
донишманди бузург Алишери Навой бахшида шудааст, ба охир мерасад. 
Достони «Юсуф ва Зулайхо»- и Домй аз нигоди содти композитсионй яке 
аз асардои мукаммали бадей мебошад, ки дар мисоли дуд беназир аст. 
Зерфасли якуми фасли аввали боби сеюм “Мадоми унсурдои мусидй дар 
достон” ном дорад. Абдуррадмони Домй дар достон дангоми баёни 
водеадо ва даракати образдои асар, аз чумла Юсуф ва Зулайдо,
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корвониён, Азизи Миср ва дигарон, ки аз дое ба дое мераванд ё шитоб 
доранд ва базму тарабдо аз унсурдои мусидй истифода кардааст. 
Диссертант Ширинова Б.Б. аз дохили достон унвони чанде аз асбобдо ва 
унсурдои мусидиро, аз думла дарас, дарасдунбон, дудул, дудулкуб, чанг, 
парда, чанги хамида, мутриб, овоз, муганнй, чанг, наво, уд, тараб, автор 
(дамъи тордо), асбоб, най, рубоб, камонча, наъра, зед, даф ва оданги 
“суворй”-ро барчида, бо овардани мисолдо тадлил кардааст. Домй 
дамчун донандаи хуби илми мусидй дар асараш дар мавриддои гуногун 
унсурдои мусидиро бардуруст истифода карда, дусни суханро афзудааст. 
Зерфасли дуюми фасли якуми боби сеюм “Тасвири унсурдои табиат дар 
баёни шоир” ном дорад. Домй дар достон дар баробари тасвири дигар 
унсурдои каломи бадеъ аз зебоидои табиат фаровон истифода кардааст. 
Дар дар саднаи зиндагии инсон унсурдои табиат, аз чумлаи гулу гиёд, 
дарахту об, дарёву наботот ва амсоли индо ширкат доранд ва дамон 
шоир ё адиб содибдудрат аст, ки ин зебоидои табиатро дар ладзадои 
муносиб ба тасвири бадей гирад. Унсурдои табиат дар достони «Юсуф ва 
Зулайхо» басомади зиёд доранд, аз думла: анвои гулдо, навъдои 
гуногуни дарахтон, намунаи парандагон, модиён, обу давзу чуйдо, 
чамандо, хирман, майдондо, богдо, боду шамол, ки бо истифода аз гулу 
гиёд, саднаи богдо ва хониши парандагон, ки дар табиат фаровон ба 
назар мерасанд, ба сухани шоир дусни даззоб бахшидааст, ки дар достон 
зиёд ба назар мерасанд. Зерфасли сеюми фасли якуми боби сеюм 
“Унсурдои мунозира дар достон” унвон дорад. Чрмй дар достон 
мунозираро, ки яке аз анвои адабист, дар ладзадои зиёд вобаста ба 
талаби мавзуъ мавриди истифода дарор додааст. Дар достони Домй 
унсури мунозира басомади зиёд дорад, хусусан гуфтугуи ду нафар, 
гуфтугуи дарунй (монолог) ва гуфтугуи гайбй ё гуфтугу бо Худованд. 
Дар мунозирадое, ки Домй дар достон истифода кардааст, саднапардозй 
зиёд аст ва дангоми гуфтугу образдо байни дам годе ба оромй ва баъзан 
бошиддат сухан мегуянд, ки хоси мунозира аст. Ба воситаи мунозирадо 
шоир шуру шавд, даядону изтироб, мадсаду орзу, сатди донишу биниш 
ва рафтору кирдори образдои асарро баён карда, мавдеи гоявй ва 
дамъиятии ондоро ба санъати баланд нишон додааст. Зерфасли чоруми 
фасли якуми боби сеюм “Мавдеи хоб ва руъё дар баёни Чрмй” унвон 
дорад. Абдуррадмони Ч,омй хоб ва руъёро дар достон дамчун чузъи 
бунёдии дисса дар дафт маврид ба кор бурдааст, ки дама дар охир амалй 
мешаванд. Дар сарчашмадои асосии диссаи «Юсуф ва Зулайхо» - Таврот 
ва Ь^уръони карим хоб нишон дода шудааст, ки басомади гуногун 
доранд. Дар Таврот панд хоб: ду хоби Юсуф, як хоби содй ва хонсолори 
подшоди Миср ва ду хоби Фиръавн оварда шудааст ва дар К^уръони
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карим се хоб: як хоби Юсуф, як хоби зиндониён ва як хоби подтоки 
Миср оварда шудаанд. Ч,омй дар достой микдори хобдоро ба дафт адад 
расонидааст, ки ин услуби кори у вобаста ба сохти композитсионии 
достой мебошад, чунки дар баъзе достойно микдори хобдо панд, дар 
дигаре дашт ва дар севумй шаш адад аст. Ч,омй хоб ва хоббиниро дар 
достон хамчун тасаввурот, натидаи фикр, пиндори додисадо, тасаввури 
ондо таладдй карда, данбаи дунарии достонро тадвият бахшидааст. 
Фасли дуюми боби сеюм “Афкори адабии Ч,омй дар достони «Юсуф ва 
Зулайхо» ном дорад. Абдуррадмони Ч,омй дар мудаддима ва таркиби 
достони “Юсуф ва Зулайхо” оид ба масъаладои шеъру шоирй, дусни 
сухан, мадорати шоирй, тасвирсозй, сухани росту хддафманд гуфтан, аз 
сухандои бемоя пархез доштан, мадди бедуда ва барзиёд нагуфтан ва 
тайра бисёр сухан кардааст. Чрмй дар асардои дигари худ низ афкори 
назарияшро оид ба шеъру шоирй баён кардааст, индо дебоча ва хутбаю 
мудаддимаи «Х,афт авранг», девондои сегона, дебочадои «Субдат-ул- 
аброр», «Тудфат-ул-Адрор» ва г. мебошанд. Инчунин, дар асархое, ки 
муосиронаш ба шарди дол ва мадоми Ч,омй бахшидаанд, аз думла, дар 
«Мадомоти Х,азрати Мавлоно Абдуррадмони Ч,омй»-и Низомии 
Бохарзй ва «Шарди доли Мавлоно Ч,омй» -и Абдулгафури Лорй бештар 
андешадои интидодии у оид ба шеъру мавдеи шоирии дамасронаш 
омадаанд. Фасли сеюми боби сеюм “Х,унари шоир дар маъниофаринй ва 
тасвирсозй” унвон дорад. Чрмй яке аз шоирони бардастаи маъниофар ва 
тасвиркори нодирагуфторест, ки дар тасвири долатдои гуногуни 
образдои марказии достон-Юсуф ва Зулайхо маънидои бикр ва 
тасвирдои долибро зиёд истифода кардааст, то саднадои гуногуни 
достон муассир ва дилнишин тасвир ёбад. Чрмй дар тасвири симои Юсуф 
калимаву иборадои «думоюнпайкар», «аз олами нур», «горатгари дурон», 
«шамшоддомат», «зулфаш мисли зандир», «аз дабинаш нур меборад», 
«рухаш моде аз авди бурди фирдавс», «зебочашм» ва монанди индоро 
истифода мекунад. Ва дар тасвири Зулайхо калимадову иборадои 
«адтаре аз бурди шодй», «ахтари фурузон аз дурди шодй», «дадаш.нахли 
аз радмат офарида», «аз бустони латофат cap кашида», «муйи у доми 
душмандон» аст ва гайраро ба кор бурдааст, то симои образ зеботар ва 
бошукудтар баён гардад. Хдмаи он тасвирсозидои долиб ва пуртаъсир, 
ки шоир дар достон дар ладзадои гуногун овардааст, аз мадорати 
баланди у дар тасвирсозй гуводй медиданд, ки тавассути санъатдои 
мухталифи бадей, аз думла, ташбед, тавсиф, киноя, сифатчинй, истиора, 
талмед ва гайра бо истифода аз дофиядои бардаста, радифдои содаву 
таркибй ва бо тасвирдои зебои шоирона баён гардидаанд. Фасли чоруми 
боби сеюм “Мавдеи санъатдои бадей дар достон” ном дорад. «Юсуф ва
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Зулайхо» яке аз достондоест, ки дар мадмуи эдодиёти Домй аз нигоди 
фарогирии фасодату балогат ва зебоии каломи бадеии шоир мадоми 
дрзанда дорад. Ч,омй достони худро бо истифодаи суннати анъанавии 
шоирони гузашта таълиф карда, дар баёни андешадояш навгуидо ва 
тозакоридои зиёд дорад. Х,ар шоир бадри он ки асараш дунармандона ва 
бо риояти анъанадои суннатии адабиёт нигошта шавад ва суханаш зебо 
бошад, аз санъатдои зиёди бадей модирона истифода мекунад. Ч,омй дар 
достон аз санъатдои маънавй бештар истиора, мадоз, талмед, тавсиф, 
ташбед, киноя, муболига, тазодд, ирсоли масал, суолу давоб ва нидоро 
мавриди истифода дарор додааст, инчунин, мунозара (муколама) ва 
номаро дамчун хатти дунарй ба кор бурдааст. Фасли пандуми боби сеюм 
“Паёмдои ахлодии Абдуррадмони Ч,омй дар достон” унвон дорад. 
Мавлоно Чрмй бо овардани чедрадои мухталиф, тасвири ладзадои 
гуногун ва оростани саднадои таъсирбахш кушидааст, ки ба хонандаи 
имрузу фардо роди дурусти зиндагиро нишон дидад. Хдрчанд фаъолияти 
образдои асосии достон - Юсуфу Зулайхо ва дигарон бо диди хоси шоир 
тасвир шудааст, вале ба таври куллй марому паёми шоир як аст. 
Паёмдои шоирона бештар дар баёни афкори ахлодй ва идтимой ифода 
гардидааст, ки дар кадом бо назару завди хос баррасй шудаанд. Паёмдои 
ахлодии шоир, ки аз баёни ин нуктадо солдои зиёд сипарй шудааст, то 
кунун арзиши назарй ва амалии худро гум накардаанд. Ч,омй дар баёни 
масъаладои ишд, ахлод, тарбия ва донишомузй паёмдои арзишманде 
таълиф намудааст, ки то доло дамчун шодбайт дар тадкими ахлоди 
домеа манфиатбахшанд. Фасли шашуми боби сеюм “Забои ва сабки 
достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррадмони Ч,омй” номида шудааст. 
Забои яке аз унсурдои асосии санъати сухан аст, ки дунари шоир ва 
нависанда, камоли нигорандагй ва дарадаи таълифоти уро мадз 
тавассути забони осораш муайян кардан ва бадо додан мумкин аст. 
Тарзи баёни Ч,омй аз нигоди бадрабардорй ва истифода аз дороидои 
забонй долиби таваддуд аст. Ч,омй дар достонаш бунёди суханро асосан 
бо калимадои зебои форсии тодикй нидода, дар баъзе мавриддо еожадо 
ва таъбирдои арабиро низ истифода кардааст. Сухани гуворову равон ва 
фаседи Ч,омй аз ибтидо то интидо хонандаро бо як даззобияти хос 
мафтун мегардонад. Мавлоно Ч,омй яке аз пешвоёни таридати 
надшбандия мадсуб мешавад ва дар достон аз вожаву таъбироти ирфонй 
зиёд истифода кардааст, ки истифодаи бамавриди вожаву истилодоти 
адли ирфон яке аз мумайизоти гуфтори уст. Дар кор фармудани 
иборадои фразеологй ва истифодаи мадолу зарбулмасалдо низ Домй 
устоди забардаст аст, чунки ин ифодадо сухани зебои шоирро боз дам 
дилнишин ва пуртаъсиртару пурмаънитар мегардонанд. Шоир дар
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баробари истифодаи санъатхои бадей, таъбирхо, вохидхои фразеологй 
ва махолу зарбулмасалхо, инчунин радифхои устувор ва хофияхои 
.матинро дар достой ба кор бурдааст. Хдрчанд мухаххих дар фардоми хар 
хисмати кор натоиди бадастовардаи худро ба таври мухтасар хулоса 
карда бошад х,ам, боз дар 10 банди хулосаи диссертатсия, ки онро 
натидагирихои муаллиф аз раванди таххих хам метавон гуфт, кулли 
мабохиси оростаи хешро дар диссертатсия ба таври мушаххас дамъбандй 
кардааст. Дар китобнома зикри теъдоди фаровони сарчашмахои адабиву 
таърихй, аз думла нусхахои хаттй ва интишоргардидаи осори шоир, 
инчунин дигар манобеи адабиву илмй, бавижа таххихоти родеъ ба 
достонхо ва рлами андешахои Абдуррахмони Домй андомёфта, аз дониш 
ва огохии мукаммали муаллиф дар таххихи хаматарафа ва фарогир паем 
мерасрнад. Корбурди теъдрди зиёди пажухишот ва накду назари 
мустахилонаи мухаххих родеъ ба андешахои бархе муаллифон дар 
таркиби кор истихлоли назари уро дар раванди куллии нигориши 
диссертатсия таъмин кардааст.

Маълум аст, ки аз назари илмй бахои вохей дода тавонистан ба 
махорати эдодй ва сабки суханварон аз мухаххих дар баробари дониши 
фаровон фахму идроки баландро тахозо мекунад, зеро шеъри хар шоир 
ифодагари фазой маънавии уст. Аз мутолиаи диссертатсия ба таври 
возех ошкор мешавад, ки мухаххихи давон аз ухдаи идрои ин вазифаи 
мушкил баромада тавонистааст. Ба назар мерасад, ки мухаххих хабл аз 
таълифи диссертатсия ба адабиёт, бавижа адабиёти классикии форс- 
тодик ва махсусан ба омузиши достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Ч,омй ба 
андозаи лозим ошной доштааст, хамзамон осори илмии ба адабиёти ин 
давра бахшидашударо вохеъбинона омухтааст. Аз ин ру, диссертатсияи 
Ширинова Бахтинисо Бахридиновнаро метавон яке аз таххихоти мухим 
ва дастнохурда дар адабиётшиносии тодик унвон намуд, ки бо равиши 
хос, сабки матлуби илмй, корбурди маводи фаровон, матолиб ва 
сарчашмахои мухимми адабиву илмй таълиф шудааст.

Аз фехрасти адабиёти диссертатсия ва автореферата он бармеояд, ки 
диссертант давоми солхои зиёд ба таххику баррасии достони “Юсуф ва 
Зулайхо” машгул аст ва нашри махолахои у родеъ ба масоили мухталифи 
марбут ба вижагихои мавзуиву сабкй ва поэтикии достони шоир дар 
мадаллаву мадмуахои илмй ба эътирофи вай хамчун мухаххих далолат 
мекунад. Хдмзамон, ширкати муаллифи диссертатсия дар хамоишхои 
илмии думхуриявиву байналмилалй низ ба истихлоли дидгоххои илмии 
вай родеъ бамавзуи таххихшаванда ва андешаи шоир ишорат доранд.ю



■Дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари дастоварду 
муваффакиятхои илмй баъзе нуктахои бахсталаб ва камбудхои дузъй низ 
ба назар мерасанд, ки ислохи онхо боиси боз хам боло рафтани хусни 
илмии рисола хохад гардид. Аз думла:

1. Фасли сеюми боби якум “Домишиносй дар Тодикистон” фасли 
зиёдатист.

2. Дар бобхои диссертатсия иктибосхои зиёд оварда шудаанд ва 
тахдилхр камтар ба назар мерасанд.

3. Унвондуй дар фасли дуюми боби дувум “Нусхашиносй ва 
шархдигорй ба достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Домй” 
шархои ба достон бахшидашударо, ки шархи филологиянд ё ирфонй 
ба мавзуъхо дудо накардааст.

4. Унвондуй дар фасли чоруми боби сеюми диссертатсия “Мавкеи 
санъатхои бадей дар достон”, ки аз фаслхои мухим ба шумор 
меравад, танхо санъатхои талмех, ташбех, ташхис, таднис ва 
гайраро дар достон тахдил карда, оид ба вежагихои вазн, анвои 
кофия, мавдеи радиф ва намудхои он кам таваддух кардааст.

5. Дар руйхати адабиёт китобхое оварда шудаанд, ки ба маводи 
диссертатсия иртибот надоранд.
Бояд арз дошт, ки камбудихои манзуршуда ба хеч вадх арзиши 

илмии диссертатсияро кам карда наметавонанд, зеро муаллифи он 
вазифахои дар назди худ гузоштаро бомуваффакият ба идро 
расонидааст. Бинобар ин, диссертатсияи илмии Ширинова Бахтинисо 
Бахридиновна дар мавзуи «Поэтикам достони “Юсуф ва Зулайхо”-и 
Абдуррахмони Домй» тахкикоти комилан андомёфта буда, дар сатхи 
зарурии илмй таълиф шудааст.

Автореферати диссертатсия ва матолиби интишорнамудаи 
муаллиф, ки панд адади он дар мадаллахои такризшавандаи КОА-и 
назди Президента ДТ ба табъ расидаанд, асоси мундаридаи 
диссертатсияро инъикос мекунанд. Диссертатсия бо мухиммият, 
навоварихои илмй ва арзиши назариву амалиаш ба талаботи КОА-и 
назди Президенти ДТ мувофик; буда, муаллифи он барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филологй аз руйи ихтисоси 10.01.00 -  
Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй,
нусхашиносй) сазовор аст.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй.
Диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна дар мавзуи 

“Поэтикаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Домй” ба 
талаботи бандхои 31-35-и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо
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Карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30-июни соли 2021, тахти 
раками №267 тасдик шудааст, мувофик буда, муаллифи он барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.00 -Адабиётшиноси (10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, 
нусхашиносй) сазовор мебошад.

Такриз дар даласаи шуъбаи таърихи адабиёт раками 6 Институти 
забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ аз 18 августи соли 2023, 

№ % Ьщфъш ш  тасдах т а р д т
Дар даласаи кафедра иштирок дошт: 10 нафар. Натидаи овоздикй: 

«тарафдор» -  10, «зид» -  нест, «бетараф» -  нест.

Раиси даласа:
доктори ИЛМИ филология, rs
мудири шуъбаи таърихи адабиёти )
Институти забои ва адабиёти Р - /
ба номи Рудакии АМИТ ^ Юсуфов Умриддин

Эксперт:
номзади илми филология, ходими 
пешбари шуъбаи таърихи адабиёти 
Институти забои ва адабиёти ба
номи Рудакии АМИТ ^ ^ ^ £ 1 —Мукаммадиев Шамсиддин

Котиби илмии даласа:
номзади илми филология, ходими 
хурди шуъбаи таърихи адабиёти 
Институти забои ва адабиёти п^л 0
ба номи Рудакии АМИТ Давлатова Холида

Имзохои д.и.ф., Юсуфов У. А,

рзикулова Хилола

шакри Душанбе, хиёбони Рудаки 21.
Тел.: +992 (37) 227-29-07, +992 (37) 221-70-30. 
E-mail: rudaki@gmail. com 
Сомонаи расмй: www.iza.tarena.tj 
19 августи соли 2023

н.и.ф. Мухаммадиев Ш. ва н.и.ф 
Давлатова Х.-ро тасдик мекунам:
Нозири шуъбаи кадрхои Институт 
забои ва адабиёти ба номи Рудами

Суротаи муассисаи пешбар:
734025, Думхурии Тодикистон,
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